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Abstrakt: První část práce se věnuje vrstvám oxidu ceru
deponovaným na uhlíkové substráty magnetronovým
naprašováním. Snímky rastrovací a transmisní
elektronové mikroskopie ukazují, že vrstvy za určitých
podmínek vykazují silné zvrásnění až nanoporéznost.
V práci jsou popsány zjištěné klíčové podmínky
přípravy nanoporézních vrstev na amorfním uhlíku
a grafitové folii. Je prokázán vliv zbytkové atmosféry
v naprašovací komoře na poréznost výsledné vrstvy
a jsou představeny výsledky optimalizace depozice
v směsném pracovním plynu (argon/kyslík). V závěru
je popsán model růstu naprašovaných vrstev oxidu
ceru na uhlíku.
Druhá část práce se věnuje využití oxidu ceru a oxidu
wolframu jako plynového konduktometrického senzoru.
K měření parametrů testovacích senzorů byla sestavena
aparatura, jejíž konstrukce a možnosti jsou v práci
popsány. Uvedeny jsou i předběžné výsledky měření
senzorické odezvy vrstev oxidu ceru, u nichž byla
změřena reakce na expozici vodíkem. Jako druhý
systém byly měřeny wolframoxidové nanotyčky
deponované na slídovém substrátu. Pomocí elektronové
litografie byly tyčky nakontaktovány a takto
připravený senzor vykazoval vysokou citlivost.
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I ÚVOD

Skupina povrchů na Katedře fyziky povrchů a plazmatu (KFPP) se zabývá
studiem katalytických materiálů nejen z pohledu studia modelových systémů,
ale čím dál tím více i z pohledu aplikace zkoumaných materiálů. K tradičním
metodám umožňujícím analýzu povrchu (fotoelektronová spektroskopie, difrakce
elektronů, rastrovací tunelový mikroskop) a systémům připravovaným v ultra-
vysokovakuových aparaturách tak přibyly systémy zkoumané ex-situ, připravo-
vané zejména magnetronovým naprašováním.

Tato práce se věnuje dvěma takovýmto tématům:

1. Oxid ceru v palivových článcích

Palivové články (FC) získávají čím dál více na důležitosti jako energetické zdroje
pro elektronická zařízení budoucnosti. Jsou využívány jako výkonné zdroje (pohon
automobilů, zdroj el. energie pro budovy), ale zároveň jsou to vhodné zdroje ener-
gie pro přenosné přístroje. Rozšíření elektroniky do každodenního života v posled-
ních dekádách postoupilo natolik, že vývoj klasických energetických zdrojů pro
mobilní přístroje zaostává a palivové články se jeví být
řešením.

Na KFPP je v současné době intenzivně rozvíjena tematika FC s polymerní
membránou [1] (PEM-FC), které jsou sestavovány s použitím vlastních kataly-
zátorů a následně analyzovány. Nejčastěji se jedná o vrstvy oxidu ceru s nízkým
obsahem platiny připravované magnetronovým naprašováním. Tato technika na-
plňuje požadavky, které vyvstávají s postupnou miniaturizací elektroniky. Důraz
na mobilitu a kompaktnost zařízení vyvíjí tlak na vývoj postupů, kdy všechny
části elektronického zařízení, a tedy i baterie v podobě mikro FC (µ-FC), jsou
připravovány tenkovrstvými technikami [2–5]. Použití takových technik optima-
lizovaných z polovodičového průmyslu nahrazuje méně vhodné „mokré metody“,
jako je sol-gel, elektrodepozice apod.

Oxid ceru je materiál používaný jako katalyzátor nejen v palivových článcích
[6–8], ale zejména v automobilových katalyzátorech [9, 10] nebo třeba v systémech
pro zplyňování biomasy [11]. Většinou oxid ceru slouží jako substrát pro aktivní
katalytickou složku, kde zvyšuje aktivitu částic vzácných kovů. Takovéto systémy
jsou velmi efektivní pro trojcestnou katalýzu [9] nebo reakci vodního plynu (WGS
– water-gas shift [12]). Samotný oxid ceru je také velmi účinný při oxidačních
reakcích, zejména pak při oxidaci CO [13, 14].

Výzkum oxidu ceru pro palivové články na KFPP je založen na jeho depo-
zici magnetronovým naprašováním a dopováním iontovou platinou Ptn+. [6–8].
Systém ve vodíkovém FC zajišťuje mnohonásobně vyšší specifický výkon než ko-
vové katalyzátory (měřeno na mg užité platiny). Výrazná úspora drahého kovu je
navíc podpořena dalším objeveným fenoménem. Při depozici oxidu ceru pomocí
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magnetronového naprašování na uhlíkové nanotrubky [15] dochází k masivnímu
nárůstu hrubosti. V některých případech dochází až ke vzniku porézních struktur
oxidu ceru. Zvrásnění a poréznost vrstev přispívá ke zvýšení aktivního povrchu
katalyzátoru a tím k vyšší efektivitě připravených FC.

Efekt byl pozorován i na dalších substrátech tvořených uhlíkem [16–18] (více
v kap. 1.1). V této práci je předložena studie přípravy vrstev oxidu ceru na uh-
líkové substráty. Jednotlivá měření vedou k vysvětlení růstu porézních struktur,
které umožňuje optimalizovat jejich přípravu.

2. Katalyticky aktivní materiály jakow senzory

Rozvoj komerčních technologií FC, které většinou užívají jako palivo vodík, při-
náší nové nároky na monitorování přidruženého vodíkového hospodářství – ať už
z důvodu bezpečnosti, nebo efektivní regulace. Úspěšný vývoj vodíkových senzorů
a detektorů je podmínkou rozšíření vodíku jako paliva a zdroje energie.

Ne náhodou jsou oxidy kovů, které jsou aktivní v heterogenní katalýze, pra-
videlně zkoumány i z pohledu uplatnění jako plynové senzory. Obě témata totiž
získávají poznatky o adsorpci plynů na povrchu takových materiálů či o následné
změně jejich elektronové konfigurace. Poznatky z modelových studií katalytic-
kých procesů pomáhají utvářet představy o funkci senzorů a na druhou stranu
aplikační výzkumy senzorů vytyčují nové cíle základního materiálového výzkumu.

Druhá část práce se tak věnuje problematice konduktometrických senzorů,
zvláště pro detekci H2. Problematika na pracovišti vcelku nová umožňuje dále
zúročit četné zkušenosti s přípravou katalytických materiálů (př. WOx, SnOx,
CeOx), jejichž struktura a chování je na KFPP zkoumáno z pohledu katalýzy.
První dva jmenované materiály jsou navíc četně publikovány jako senzory vodíku.
Př.: [19–22].

3. Členění a obsah práce

Práce je členěna na pět částí. Úvod následuje Teoretická část, ve které je popsán
současný stav problematiky porézních vrstev oxidu ceru. Další kapitola, rešerše
věnovaná konduktometrickým senzorům, je pojata šíře s ohledem na to, že se
jedná o jednu z prvních prací na KFPP zabývajících se do hloubky touto proble-
matikou. Dále jsou stručně popsány použité metody.

Experimentální část obsahuje specifikace použitých experimentálních zařízení.
Jsou zde popsány i obecné experimentální parametry přípravy použitých vrstev,
specifické parametry jsou poté uvedeny u jednotlivých kapitol s výsledky. Na konci
experimentální části je detailně pojednáno o konstrukci aparatury pro charakte-
rizaci senzorů. Nově postavenou aparaturu i vzniklou metodiku charakterizace
senzorů považujeme za důležitý výstup této disertační práce.

Čtvrtá část, Výsledky, obsahuje dvě kapitoly o charakterizaci a přípravě po-
rézních struktur oxidu ceru. V první kapitole je z měření rozsáhlých sérií vzorků
zkonstruován model růstu vrstev, ve druhé jsou pak představeny publikované
výsledky z měření dvojvrstev oxidu ceru a uhlíku metodou GISAXS (Grazing-
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-incidence small angle X-ray scattering). Následující dvě kapitoly výsledkové části
ukazují senzorická měření dvou připravených systémů. Nejdříve jsou uvedena data
z měření senzorické odezvy vrstev oxidu ceru na expozici kyslíkem a vodíkem. Po-
slední část je věnována přípravě a měření senzoru tvořeném nanotyčkami oxidu
wolframu vyrostlých na slídě. Struktura kapitol je záměrně volena rozdílně s ohle-
dem na specifika jednotlivých systémů. Každá kapitola také shrnuje dílčí závěry
z daných měření.

V Závěru jsou stručně shrnuty všechny prezentované výsledky a jejich dopad
na další výzkum na poli obou uvedených problematik.
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II TEORETICKÁ ČÁST

1. Současný stav problematiky

1.1 Nanostrukturovaný oxid ceru na uhlíkových
substrátech

Oxid ceru průmyslově používaný pro katalýzu se nejčastěji používá v práškové

[…]

Zotavení (100 000 – 0) ppm

R0 = 330 · 109 Ω
A = −240 · 109 Ω
τ = 7 s

τ90% = 15 s

Odezva (0 – 10 000) ppm
R1% = 180 · 109 Ω
A = 29 · 109 Ω
τ = 20 s

τ90% = 46 s
Zotavení (10 000 – 0) ppm

R0 = 240 · 109 Ω
další parametry neurčité

Odezva (0 – 100 000) ppm
R1% = 26 · 109 Ω
A = 250 · 109 Ω
τ = 18 s

τ90% = 41 s
Zotavení (100 000 – 0) ppm

R0 = 220 · 109 Ω
A = −214 · 109 Ω
τ = 9 s

τ90% = 21 s

(a) Pracovní teplota 260 °C (b) Pracovní teplota 310 °C

Odezva (0 – 1 000) ppm
R1h = 290 · 109 Ω
A = 84 · 109 Ω
τ = 52 s

τ90% = 120 s
Zotavení (1 000 – 0) ppm

R0 = 370 · 109 Ω
A = −43 · 109 Ω
τ = 110 s

τ90% = 250 s

Citlivost při 260 °C
S10% = 68 %
S1% = 26 %
S1h = 21 %

Citlivost při 310 °C
S10% = 88 %
S1% = 23 %

(c) Pracovní teplota 260 °C (d) Tabulka citlivostí

Tab. 10.4: Parametry reakce a zotavení vzorku s makrokontakty na perkolované
síti wolframoxidových nanotyček. Fitovaná funkce pro určení saturačních hodnot:
R = R0 1% +A · e−t/τ .

Poznámka: Číselné hodnoty v tabulkách jsou pro zvýšení přehlednosti uváděny bez od-
chylek. Fitované parametry bylo většinou možno určit s přesností na jedno či dvě platná
místa, tak jsou také uvedeny v tabulkách.
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V ZÁVĚR

Práce se zabývala dvěma problematikami:
Jako první byla představena příprava vrstev oxidu ceru na uhlíkových sub-

strátech. V kap. 7 byly prezentovány výsledky mikroskopických (SEM, AFM)
pozorování vrstev oxidu ceru připravovaných za různých podmínek. Jejich ana-
lýza umožnila formulaci jednoduchého modelu růstu, který byl potvrzen i snímky
z TEM. Byly také upřesněny parametry přípravy, které vedou k formaci nano-
porézních vrstev oxidu ceru na uhlíku. Objasněn byl vliv zbytkové atmosféry
během naprašování ceroxidových vrstev. Kapitola 8 prezentovala alternativní (ji-
nou než mikroskopickou) metodu zkoumání takových vrstev. Byly představeny
výsledky měření metodou GISAXS, které byly fitovány matematickým modelem.
To umožnilo určit vlastnosti připravovaných vrstev bez použití zdlouhavé TEM.

Druhá část práce byla věnována konduktometrickým senzorům tvořených oxi-
dy kovů. Detailně byla popsána nově postavená testovací stanice, která umožňuje
měřit senzorické vlastnosti připravovaných prototypů. Zpracována byla i základní
metodika charakterizace senzorů v této aparatuře. Schopnosti zkonstruovaného
systému byly demonstrovány na dvou systémech: naprašovaných vrstvách oxidu
ceru (kap. 9) a nanotyčkách oxidu wolframu připravených na slídě (kap. 10).
Oba systémy se ukázaly být slibnými kandidáty na detailní systematické stu-
die. Věříme, že přítomnost takovéto aparatury na KFPP otevírá nové výzkumné
a publikační příležitosti, protože umožní zužitkovat a aplikovat četné poznatky
o přípravě a vlastnostech vrstev oxidů kovů získaných při studiu katalýzy.
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Seznam použitých zkratek
a-C amorfní uhlík
a-CNx, CNx amorfní nitrid uhlíku
AD analogově-digitální
AFM mikroskop(ie) atomárních sil Atomic Force Microscope
BDM funkce zpomalení elektronového

svazku
Beam Deccelaration Mode

BSE zpětně rozptýlené elektrony Backscattered Electrons
CCD Charge-coupled Device
CNT uhlíková nanotrubka Carbon Nanotube
CVD Chemical Vapor Deposition
DA digitálně-analogový
DC stejnosměrný
DLC Diamond Like Carbon
EBL elektronová litografie Electron Beam Lithography
EDS, EDX energiově disperzní rentgenová

spektroskopie
Energy Dispersive X-ray
Spectroscopy

EELS spektroskopie charakteristických
ztrát

Electron Energy Loss
Spectroscopy

FC palivový článek Fuel-cell
FET Field Emmision Transistor
FIB iontový mikroskop Focused Ion Beam
GID Grazing Incidence Diffraction
GIS systém vstřikování plynů Gas Injection Systém
GISAXS maloúhlový rozptyl

rentgenového záření
Grazing-incidence Small-angle
X-ray Scattering

HR-TEM TEM s vysokým rozlišením High Resolution TEM
KFPP Katedra fyziky povrchů

a plazmatu
LPG zemní plyn
MC regulátor průtoku Mass-flow Controller
NSM nanostrukturované materiály
PEM-FC palivový článek s protonově

vodivou membránou
Proton Exchange Membrane
Fuel-cell

RF radiofrekvenční, střídavý
RMS parametr hrubosti Root Mean Square
RTG rentgenové záření
S-TEM skenovací TEM Scanning TEM
SAS Small Angle Scattering
SE (pravé) sekundární elektrony Secondary Electrons
SEM rastrovací/skenovací elektronový

mikroskop(ie)
TED transmisní elektronová difrakce
TEM transmisní elektronová

mikroskopie
TMP turbomolekulární vývěva
VA Volt-Ampérová
WGS reakce vodního plynu Water Gas Shift
XRD rentgenová difrakce X-ray Diffraction
µ-FC palivový mikročlánek
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