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ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE

konané dne 30. 5. 2014

Jméno a příjmení: Mgr. Stanislav Haviar, Ph.D.

narozen(a) dne:

přihlášen(a) k rigoróznímu řízení dne:

rigorózní práce dodána dne: (disertační práce)

název rigorózní práce : (disertační práce) Příprava a charakterizace nanostruktur pro katalýzu
a detekci plynů

studijní program: Fyzika

studijní směr: Fyzika povrchů a rozhraní

jméno konzultanta příp. školitele ( pokud uchazeč využil nabídky služeb): ---

oponent rigorózní práce: ---

předseda státní rigorózní komise:

doc. RNDr. Ivan Ošťádal, CSc.
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ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce:
Příprava a charakterizace nanostruktur pro katalýzu a detekci plynů

Jazyk práce: čeština

Jméno uchazeče: Mgr. Stanislav Haviar, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Fyzika povrchů a rozhraní

Oponent/oponenti:

Členové komise: Předseda doc. RNDr. Ivan Ošťádal, CSc.

Místopředseda doc. RNDr. Jiří Pavluch, CSc.

Členové RNDr. Tomáš Gronych, CSc.
doc. RNDr. Karel Mašek, Dr.
doc. Mgr. Iva Matolínová, Dr.
RNDr. Josef Mysliveček, Ph.D.
doc. RNDr. Václav Nehasil, Dr.
Ing. Jan Plšek, Ph.D.
doc. RNDr. Pavel Sobotík, CSc.

Datum jednání komise: 30. 5. 2014

Výsledek jednání komise:

� Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
⌧ Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové
komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda
komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění
formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář
v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.
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